
COMUNE DI VIGONOVO
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

ORIGINALE

N°3
Reg. delib.

del 28-02-2019

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE REGOLAMENTO TARIFFA PUNTUALE - TARIP

Oggi  ventotto del mese di febbraio dell'anno  duemiladiciannove alle ore 19:20, nella sala delle
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta Pubblica di Primâ
convocazione il Consiglio Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Danieletto Andrea Presente Carturan Carla Presente
Michieli Susanna Presente Giraldi Matteo Presente
Marigo Andrea Presente Zaramella Lorenzo Presente
Sattin Luisa Presente Ceccato Alberto Presente
Rubin Alberto Presente Fogarin Filippo Presente
Zuin Sabrina Presente Moressa Rossano Presente
Moressa Nicola Presente

Presenti   13 Assenti    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  Dalla Costa Giuseppina.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Danieletto Andrea nella sua qualità di
Presidente, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto
sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 28-02-2019



COMUNE DI VIGONOVO

- PROPOSTA DI DELIBERA -
___________________________________

OGGETTO APPROVAZIONE REGOLAMENTO TARIFFA PUNTUALE - TARIP

DATO ATTO che, al fine di pervenire ad una omogeneizzazione dei regolamenti Tarip dei Comuni
aderenti e in ottemperanza alle prescrizioni del Decreto Ministeriale 20/04/2017 “Criteri per la
realizzazione da parte dei comuni di sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti
conferiti al servizio pubblico o di sistemi di gestione caratterizzati dall'utilizzo di correttivi ai
criteri di ripartizione del costo del servizio, finalizzati ad attuare un effettivo modello di tariffa
commisurata al servizio reso a copertura integrale dei costi relativi al servizio di gestione dei
rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati”, il Comitato del Consiglio di Bacino ha adottato l’atto di
indirizzo n. 5/2018 con il quale:
1) ha condiviso lo schema di Regolamento presentato dal Direttore e verificato con il gestore
Veritas S.p.A. per i Comuni in regime Tarip che tariffano puntualmente RUR e altre frazioni
disponendone l’adozione da parte dei rispettivi Consigli comunali;
2) ha espresso l’indirizzo di segnalare ai Comuni la priorità della definizione dei criteri
quali-quantitativi di assimilazione dei rifiuti speciali agli urbani all’interno del Regolamento di
igiene urbana per una piena coerenza dell’applicazione della tariffa a corrispettivo;

RILEVATO che per i Comuni già in regime Tarip il recepimento del D.M. 20/04/2017 diviene
obbligatorio entro 24 mesi dalla data della sua entrata in vigore e quindi da giugno 2019,  ai sensi
dell’art. 10 del citato decreto che così recita: “I comuni che, nelle more dell'emanazione del
presente decreto, hanno applicato una misurazione puntuale della parte variabile della tariffa,
adeguano le proprie disposizioni regolamentari alle prescrizioni del presente decreto entro 24
mesi dalla sua entrata in vigore” (GU Serie Generale n. 117 del 22 maggio 2017);

CONSIDERATO inoltre che:
il Comitato del Consiglio di Bacino con atto di indirizzo n. 4/2018, in aderenza alle-
prescrizioni impartite dalla Regione Veneto con DGR 288/2014, ha recepito lo schema di
convenzione per il compostaggio domestico della frazione umida dei rifiuti urbani e il modulo
di richiesta di riduzione della tariffa di gestione dei rifiuti;
lo schema di convenzione, da sottoscrivere con l’Utente che rinuncia al servizio di raccolta del-
rifiuto organico (esplicitando se anche della frazione Verde), deve prevedere l’impegno
dell’utente a compostare autonomamente la frazione biodegradabile umida ed eventualmente
anche verde in luoghi idonei e l’utilizzo del compost prodotto per fini agronomici nella propria
abitazione a fronte del riconoscimento da parte dell’amministrazione comunale di una
riduzione di tariffa, provvedendo quest’ultima (anche tramite soggetto all’uopo delegato) ad
effettuare i controlli presso l’utenza e mantenendo se necessario la raccolta del verde, ove
richiesta;
stante la necessità di recepire nel Regolamento Tarip il riferimento a tale impegno per il-
compostaggio domestico, il presente Regolamento all’art. 31 subordina la riduzione della
tariffa alla sottoscrizione di apposita convenzione tra utente e Comune o suo delegato;

ACCERTATO che i Comuni,  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale,  adottata  ai  sensi
dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a disciplinare con
regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 28-02-2019



COMUNE DI VIGONOVO

VISTO l’art. 27, comma 8, della L. n. 448/2001 il quale dispone che: “Il comma 16 dell’art. 53 della
legge 23 dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente: “Il termine per deliberare le aliquote e le
tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’articolo
1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale
comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se
approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”.

RITENUTO di approvare il Regolamento tariffa a corrispettivo  (Allegato A) e lo Schema di
convenzione per il compostaggio domestico (Allegato B), parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 successivamente modificato ed integrato;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e successive
modificazioni;

SI PROPONE

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;

2)  di approvare l’allegato Regolamento tariffa a corrispettivo Tarip  (allegato A) che ha effetto
dal 1° gennaio 2019 ed abroga e sostituisce il precedente Regolamento per l'istituzione e
l'applicazione della tariffa sui rifiuti avente natura corrispettiva ;

3) di approvare lo schema di convenzione per il compostaggio domestico della frazione organica
dei rifiuti urbani e la riduzione della tariffa di gestione rifiuti (allegato B);

4) la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 28-02-2019



COMUNE DI VIGONOVO

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la suestesa proposta di deliberazione ad oggetto:
“APPROVAZIONE REGOLAMENTO TARIFFA PUNTUALE - TARIP”

PRESO  ATTO  degli allegati  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica e contabile,  espressi  dai
funzionari incaricati ex art. 49, I° comma, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, così come modificato dall'art.
3, comma l, lett. b) del D.L. 10 Ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni nella Legge
7.12.2012, n. 213;

Svoltosi il seguente dibattito:

Il Sindaco dice che si tratta di un regolamento che viene riproposto ogni anno, salvo qualche
aggiustamento. Le modifiche di quest’anno riguardano lo schema di convenzione per il
compostaggio domestico dell’umido che, come risaputo, dà diritto ad uno sconto sulla tariffa sulla
parte variabile, e la precisazione in merito alla dicitura degli svuotamenti, nel senso di
quantificarli in base ai kg conferiti e non più in base al loro numero.

Il Consigliere Moressa R. dice che il tema dei rifiuti è sempre stato un tema in cui c’è stata
collaborazione tra amministratori. In questa sede di tratta di modificare un regolamento, per cui, a
suo parere, sarebbe stato opportuno fare un passaggio con le minoranze prima di passare in
Consiglio, dal momento che esse rappresentano quasi il 65% della popolazione di Vigonovo. Dice
che è quanto meno strano che l’amministrazione abbia voluto fare un passaggio in commissione
per il regolamento su area cani e non per quello sui rifiuti, che rappresenta un tema di sicuro
interesse per tutti i cittadini. Chiede chiarimenti in merito ai kg conferiti e al compostaggio
domestico.

Il Sindaco risponde che nei calendari è suggerito ai cittadini di conferire i bidoni quando sono
pieni, in quanto per ogni bidone conferito, viene conteggiata la capienza massima del bidone,
espressa in Kg. Il Sindaco dice che a suo parere varrebbe la pena valutare la possibilità distribuire
bidoni più piccoli ai singles e ai nuclei familiari con due persone. Per quanto riguarda il
compostaggio, risponde che chi usufruisce già del compostaggio non debba presentare ancora la
domanda. Dice che si informerà, comunque ritiene che lo schema di convenzione si applica solo
per le nuove richieste.

Il Consigliere Moressa R. dice che se la raccolta differenziata venisse fatta correttamente, il
numero di passaggi fatto da Veritas per il rifiuto secco potrebbe essere ridotto, con conseguente
risparmio per tutti.

Il Sindaco cede la parola all’Assessore Moressa N. per fornire chiarimenti.

Il Consigliere Moressa N. dice che in sede di riunione tra i 5 comuni in regime Tarip si è valutata
la possibilità di organizzare un passaggio di Veritas ogni tre settimane; al momento si è ancora in
fase di trattativa, anche per le famiglie meno numerose si sta trattando per diminuire il numero
degli svuotamenti minimi.

Il Consigliere Fogarin dice che la domanda posta dal Consigliere Moressa in merito
all’applicazione dello schema di convenzione per il compostaggio è sensata, è grave che il Sindaco
non sappia rispondere con certezza in questa sede.

Il Sindaco risponde che ritiene che il nuovo schema di convenzione per il compostaggio dell’umido
si applicherà per le nuove domande, per essere sicuro chiederà chiarimenti a Veritas.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 28-02-2019



COMUNE DI VIGONOVO

Il Consigliere Zaramella chiede come mai nella proposta di delibera successiva si parla di numero
di svuotamenti, invece che di kg conferiti, segnala che c’è un’incongruenza tra le due delibere. Nel
regolamento al capitolo 4 non è stato inserito alcun riferimento ad agevolazioni a favore dei
cittadini virtuosi, come il Consigliere Moressa R. ha suggerito. Ricorda come in campagna
elettorale l’attuale amministrazione aveva parlato di incentivi per questi cittadini.

Il Sindaco risponde che effettivamente aveva visto anche lui questa incongruenza. Dice che in
regime di Tarip il piano finanziario viene ripartito tra tutti i cittadini, il Comune di Vigonovo deve
inoltre trovare un accordo con gli altri 5 comuni, che si sono dimostrati contrari a ridurre il
numero di svuotamenti minimi. Qualche strada l’amministrazione l’ha percorsa, senza risultato
però; se i consiglieri hanno dei suggerimenti da fare, essi sono ben accetti! Ricorda, inoltre, come
Veritas stia intensificando le verifiche in merito agli insoluti.

Il Consigliere Moressa R. dice che due anni fa l’amministrazione aveva detto che avrebbe
verificato punto per punto il pef, addebitando a Veritas i costi non giustificati. Chiede se
l’amministrazione abbia fatto queste verifiche e quali costi ingiustificati abbia trovato, posto che la
fattura che i vigonovesi pagano è più o meno sempre la stessa!

Il Sindaco risponde di aver parlato di analisi voce per voce dei pef ma non di costi non giustificati.
L’approfondimento è stato fatto e l’amministrazione si è fatta spiegare da Veritas le voci, tanto è
vero che i pef successivi sono molto più dettagliati.

Il Consigliere Fogarin dice che le allusioni lasciavano intendere che la precedente
amministrazione fosse incapace di controllare i pef di Veritas, invece il pef è aumentato del 5%
rispetto a quello approvato dalla precedente amministrazione.

Il Sindaco in assenza di altri interventi pone in votazione la proposta di delibera in oggetto.

Consiglieri presenti e votanti n. 13
Voti favorevoli n. 9
Voti contrari n. 0
Voti astenuti n. 4 (Zaramella, Ceccato, Fogarin, Moressa);

DELIBERA

Di approvare la suestesa proposta di delibera relativa all’argomento in oggetto.

Quindi, stante l’urgenza di provvedere come motivata nella proposta, con successiva e separata
votazione favorevole unanime, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e
per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4°, del D.Lgs n. 267/2000.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 28-02-2019



COMUNE DI VIGONOVO

OGGETTO APPROVAZIONE REGOLAMENTO TARIFFA PUNTUALE - TARIP

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente IL SEGRETARIO COMUNALE
 Danieletto Andrea  Dalla Costa Giuseppina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 28-02-2019


